
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   620   del 23-09-2020 

 
 

Oggetto:       PROG.  DEFINITIVA ED ESECUTIVA ADEGUAMENTO SISMICO 

SCUOLA  SECONDARIA  DI 1^ GRADO (2^ LOTTO - UNITA' 

US2_B)  -  AFFIDAMENTO HYPER S.T.P. SRL DI FIRENZE 

(FI) PER EURO 14.850,67 (OLTRE IVA)   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che nel programma triennale 2020/2021/2022 dei lavori pubblici, piano annuale 

2020 e programma biennale 2020/2021 dei servizi e forniture, adottato con deliberazione della 

G.C. n. 03 del 09.01.2020 ed in corso di approvazione da parte del C.C.; è inserito con il Codice 

55 un intervento denominato “Adeguamento sismico scuola secondaria di 1^ grado G. della 

Casa – unità US2_b” per una spesa complessiva di € 750.000,00; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.02.2020 con il quale 

veniva concesso a questo Ente un contributo di € 19.248,00 per la progettazione dell’intervento 

sopra elencato a titolo di cofinanziamento nella misura del 80%; 

 

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 

come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, 

servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere 

affidate: 

 

-   per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta… omissis; 

 

RILEVATO che è stata avviata, tramite il sistema Start della Regione Toscana, la procedura per 

la individuazione del professionista a cui affidare l’incarico della progettazione dell’intervento 

mediante pubblicazione di avviso pubblico con la finalità di acquisire le manifestazioni di 

interesse; 

 

VISTE le seguenti determinazioni: 

- n. 145 del 19.02.2020 con la quale si approvava l’avviso di cui sopra; 

- n. 181 del 03.03.2020 con la quale si approvava lettera di invito per rimettere offerta; 

- n. 300 del 12.05.2020 con la quale, per le motivazioni in essa contenute, si annullava in 

autotutela la procedura di cui alla determinazione n. 181/2020; 

- n. 310 del 14.05.2020 con la quale si approva nuova lettera di invito a rimettere offerta; 

 

DATO ATTO che il codice CIG del servizio in oggetto è il seguente: Z952CFD229; 

 

VISTI i seguenti verbali qui allegati a parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- verbale del 16.07.2020 (allegato 01); 

- verbale del 10.09.2020 (allegato 02); 



 

DETERMINAZIONI n. 620 del 23-09-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

DATO ATTO che dagli atti sopra citati risulta aggiudicatario dei servizi in oggetto HYPER 

Società tra Professionisti srl con sede legale in Firenze (Fi), Via Buonvicini n. 21, C. F. e Partita 

Iva 06398870482; 

 

PRECISATO che il prezzo offerto è pari ad € 14.279,49 (oltre Iva e contributo di legge); 

 

PRECISATO che il/i professionisti sono formalmente obbligati, giuste le previsioni recate 

dall’art. 3 della legge n. 136/2010, a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari 

relativi al presente appalto, utilizzando allo scopo un conto corrente dedicato, anche se in modo 

non esclusivo (come da dichiarazione conservata in attai); 

 

DATO ATTO che la stessa ha rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 

relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 

ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 

 

DATO ATTO altresì che Hyper srl risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come si 

evince da dichiarazione conservata in atti; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

    

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 27/02/2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai Responsabili dei 

Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2020/2021/2022; 

    

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo il disposto dell’art. 36, 

2^ comma, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 50/2016) la progettazione 

definitiva ed esecutiva dell’adeguamento sismico della scuola secondaria di 1^ grado – 2^ lotto 

unità US2_B -  a HYPER S.T.P. srl con sede legale in Firenze (Fi) – C.F. e Partiva Iva 

Z952CFD229 - dietro corrispettivo di € 14.279,49 (oltre Iva e contributo di legge e pertanto per 

un totale di € 18.117,82); 

 

2. DI APPROVARE altresì le risultanze della procedura di scelta del contraente come meglio 

definite negli allegati a parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- verbale del 16.07.2020 (allegato 01); 

- verbale del10.09.2020 (allegato 02); 

 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 18.117,82 (tutto compreso) nel seguente modo: 



 

DETERMINAZIONI n. 620 del 23-09-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

- per € 14.494,26 sul cap. 9404 “Progettazione adeguamento sismico funzionale scuola 

media”  Codice Bilancio 04.02-2.02.03.05.001 finanziato con contributo statale a valere 

sul decreto richiamato in premessa; 

- per € 3.623,56 sul cap. 9914/03 “Incarichi professionali per progettazioni” Codice 

Bilancio 01.06-2.02.03.05.001; 

   

4. DI PRECISARE che il contributo statale finanzia l’intervento nella misura del 80%, come 

previsto dal decreto citato in parte narrativa; 

   

5. DI DARE ATTO che la stipula del presente contratto avverrà per mezzo di corrispondenza, 

secondo l’uso commerciale, anche mediante l’ausilio di modalità informatiche secondo quanto 

previsto dall’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

6. DI DARE ATTO che i tempi di svolgimento dell’incarico sono stabiliti in gg. 80 naturali e 

consecutivi (offerti in riduzione rispetto al massimo di 150), come si evince dall’elaborato 

“Offerta tecnica qualitativa  - elemento A - Riduzione dei tempi esecutivi di espletamento del 

servizio richiesto” decorrenti dalla data di comunicazione della presente aggiudicazione; 

 

7. DI PRECISARE che il corrispettivo verrà liquidato in ragione del 50% dopo l’approvazione 

del progetto definitivo, dietro presentazione di fattura elettronica, entro 30 gg. dal ricevimento 

della stessa e previa verifica della regolarità contributiva; la restante parte verrà liquidata, con le 

stesse modalità, dopo l’approvazione del progetto esecutivo; 

     

8. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 

D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

9. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 

disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 

 

10. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

11. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti ed gli 

stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

12. DI DARE ATTO che il quadro economico definitivo dell’intervento ad oggi è quello 

riportato in parte narrativa e che qui si intende riapprovato; 

 

13. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi di legge (L. 241/1990 e 

D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni) è l’Ing. Grazzini Emanuele, 

dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente. 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 620 del 23-09-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    620    DEL  23-09-20 

 

 

Oggetto:          PROG.  DEFINITIVA ED ESECUTIVA ADEGUAMENTO SISMICO 

SCUOLA  SECONDARIA  DI 1^ GRADO (2^ LOTTO - UNITA' 

US2_B)  -  AFFIDAMENTO HYPER S.T.P. SRL DI FIRENZE 

(FI) PER EURO 14.850,67 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     18.117,82 

 

Lì 24-09-2020                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 620 del 23-09-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


